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Elektroniczny przyrząd do pomiaru drgań wywołanych masami
wirującymi

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczny przyrząd
óo pomiaru drgań wywołanych masami wirującymi,
zwłaszcza wysokoobrotowych turbin gazowych.

Dotychczas do pomiaru drgań pochodzących od mas
wirujących, jako skutku ich niewyważenia, używa się ze¬
stawu aparatury elektronicznej, zwłaszcza wzmacniaczy,
wtórników katodowych, filtrów, przy czym każdy z
nich posiada cechy uniwersalności. Podwyższenie do¬
kładności pomiaru wiąże się ze zwiększeniem ilości apa¬
ratów w całym zestawie, lub też podwyższeniem ich kla¬
sy dokładnoici oraz uniwersalności, jak również koniecz¬
nością zatrudnienia przy obsłudze pracowników o wyso¬
kich kwalifikacjach.

* Szczególnie duże znaczenie przy omawianych pomia¬
rach posiada wyeliminowanie wpływu wyższych i niż¬
szych harmonicznych drgań podstawowych, których źró¬
dłem jest badany element wirujący. Elementami w ukła¬
dzie pomiarowym pozwalającymi na uniknięcie tych za¬
kłóceń są filtry.

Dotychczas najlepsze wyniki osiągnięto przy zastoso¬
waniu uniwersalnych przełączalnych filtrów tercjowo-ok-
ławowych. W zasadzie omówione wyżej zestawy pozwa¬
lają na jednokanałowy pomiar drgań, co oznacza, że
przy przejściu na inne parametry badane istnieje ko¬
nieczność ich demontażu z badanego stanowiska i prze-
-cechowywania na nowe parametry.

Do szczególnych niedogodności dotychczas stosowa¬
nych układów należy zaliczyć konieczność każdorazowe¬
go ich cechowania przy przejściu na inny pomiar. Do
dalszych niedogodności wspomnianych układów należy
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zaliczyć stosunkowo dużą ilość oddzielnych, ze względu
na swą uniwersalność objętościowo dużych oraz ciężkich
aparatów. Ze względu na trudną obsługę takiego ukła¬
du wymagane są wysokie kwalifikacje obsługującego.

Istotną wadą w dotychczas stosowanych układach jest
konieczność wykorzystania bardzo kosztownych, trud¬
nych w obsłudze, a mimo to nie gwarantujących dokład¬
nych wyników, uniwersalnych filtrów tercjowonoktawo-
wych. Przy ich zastosowaniu nie można w sposób ciągły
określić dokładnej charakterystyki drganiowej badanego
zespołu, ze względu na konieczność przełączania w toku
pomiaru zakresu przepustowości filtrów. Przełączanie to
odbywa się przez obsługującego aparaturę na podstawie
obserwacji obrotów badanego elementu i szczególnie
przy przejściu z jednego zakresu częstotliwości na na¬
stępny może powstać duży błąd pomiaru w wyniku dzia¬
łania obsługującego.

Celem wynalazku jest uniknięcie wad i niedogodności
występujących w dotychczas stosowanych układach.

Dla osiągnięcia tego celu postawiono zagadnienie
opracowania przyrządu elektronicznego do pomiaru
drgań wywołanych masami wirującymi, który zastąpiłby
część dotychczas stosowanej aparatury oraz nie posia¬
dałby wymienionych wad i niedogodności, szczególnie w
zakresie obsługi oraz dokładności pomiaru.

W elektronicznym przyrządzie do pomiaru drgań wy¬
wołanych masami wirującymi według wynalazku, wielo¬
kanałowe wejście sygnałów pomiarowych w których każ¬
dy kanał zawiera regulowany opornik, jest połączone z
dalszymi zespołami przyrządu wspólnymi dla wszystkich
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kanałów za pośrednictwem przełącznika kanałów. Regu¬
lowane oporniki na poszczególnych kanałach służą do
skorygowania różnicy wskazań czujników przejmujących
drgania z badanego elementu, która wynika z różnic ich
czułości. Przełącznik kanałów pomiarowych posiada do¬
datkowe wejście sygnału kontrolnego. Do wejścia tego w
każdej chwili, bez zmiany położenia aparatury, można
podać sygnał kontrolny, dla skontrolowania prawidłowo¬
ści wskazań aparatury.

Wymieniony przełącznik kanałów, łączy kanały po¬
miarowe i wejście sygnału kontrolnego z przełącznikiem
zakresów pomiarowych draż wzmacniaczem pomiaro¬
wym, które są w dalszej kolejności połączone z zespo¬
łem filtrów jednopasmowych, przy czym ilość filtrów
jest taka jak ilość różnych zakresów badanych częstotli¬
wości do badania których jest przeznaczony przyrząd, za
pośrednictwem sprzężonego przełącznika. Na wyjściu
każdego z filtrów znajduje się regulowany opornik, któ¬
ry ma za zadanie wyeliminować wpływ indywidualnych
cech elementów konstrukcyjnych filtrów na wyniki po¬
miaru. Wymieniony sprzężony przełącznik podaje sygnał
z dowolnego kanału wejściowego poprze* wybrany od¬
powiedni filtr na wskaźnik wartości mierzonego sygnału.

Zastosowanie przyrządu elektronicznego według wyna¬
lazku pozwala na unikniecie stosowania kilku niewygod¬
nych w obsłudze oddzielnych aparatów. Unika się ko¬
nieczności ciągłego dostosowywania przepustowości fil¬
trów przez przełączanie, stosując do określonego bada¬
nego zakresu częstotliwości, wynikających z konstrukcji
badanego urządzenia, filtr jednopasmowy. Uzyskuje się
przez to na całym zakreśl* pomiarowym dużĄ dokład¬
ność i ciągłość charakterystyki drgań. Przez zastopowa¬
nie przy przełączniku kanałów dodatkowego wejścia syg¬
nału kontrolnego można w każdej chwili, bez demonto¬
wania aparatury z badanego agregatu, sprawdzić prawi¬
dłowość jej wskazań. Że Względu na pfdstotę Obsługi
móżd być ona eksploatowana przez ftfacowfiików ó niż¬
szych kwalifikacjach.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie
wyŁońaiiia na rysunku, który przedstawia schemat blo¬
kowy określający powiązanie poszczególnych źeśpółóW.

Elektroniczny przyftąd Według wynalazku w przykła¬
dowym wykonaniu uwidocznionym na rysunku, posiada
wejścia 1 sygnałów pdfhiafdwyćh tia Wtórnik katodo¬
wy 2, przy czym na każdym kanale pomiafówym 3 znaj¬
duje się regulowany opornik 4. Poszczególne kanały po¬
miarowe 3 są połączone i przełącznikiem Żakr^W po¬
miarowych 5 poprze- przełącznik kaflałóW 6. Przełącz¬
nik kańatóW 6 posiada dddatkoWe wejście ł na WpfOWa-
dzenie Sygnału kontrolnego.

Przełącznik zakresów pomiarowych 5 Współpracuje Że
wzmacniaczem wejściowym 8, z którego Wzmocniony
sygnał pdpfzeż śprz^zotty przełącznik 9 podawany jest
na jeden ż filtrów 10. Na wyjściu każdego i iiltfdW 10
znajduje się fegulóWahy opornik li. Również istnieje
możliwość poprzez sprzężony przełącznik 9 podawania
sygnału z pominięciem filtru przez regulowany opor¬
nik 11.

Sygnał po wyjściu z filtru 10 jest podawany na wzmac¬
niacz wyjściowy 12. Sygnał wzmocniony przez wzmac¬
niacz wyjściowy 12 przekazywany Jest rta obwody wyj¬
ściowe 13 miernika wychyłowego 14, wzmacniacza mo-

5 cy 15 z wyjściem 16 umożliwiającym podłączenie pomia¬
rowego Oscylografu pętlicowego oraz na wyjście 17 umo¬
żliwiające pomiar przy użyciu oscyloskopu katodowego.
Wtórnik katodowy 2, wzmacniacz wejściowy 8, wzmac¬
niacz wyjściowy 12 óraż wzmacniacz ffiócy 10 są zasila-

10 ne z zasilacza sieciowego li.
W przyrządzie według wynalazku sygnały pomiarowe

od kilku zespołów badanych mogą być kolejno przeka¬
zywane na wskaźniki pomiarowe przez wybór określone¬
go kanału pomiarowego 3 przy pomocy przełącznika ka-

15 nałów 6. W każdym z kanałów sygnał Ż czujnika poda¬
wany jest przez wtórnik katodowy 2 1 regulowany Opor¬
nik 4 na przełącznik kanałów 6.

Z przełącznika kanałów 6 sygnał z Wybranego kana¬
łu 3 podawany jest na przełącznik zakresów pomiaro-

20 wych 5 i Wzmacniacz Wejściowy 8. Ze Wzmacniacza
wejściowego 8 sygnał podawany jest na odpowiedni filtr
10 poprzez sprzężony przełącznik 9.

Na wyjściu każdego z filtrów 10 znajdują się regulo¬
wane oporniki 11 służące do kompensacji różnic w ich

25
tłumieniu. Następnie sygnał jest podawany na wzmac¬
niacz wyjściowy 12 skąd jest rozdzielony na obwód wyj¬
ściowy 13 miernika wychyłowego 14, na wzmacniacz mo¬
cy 15 i wyjście oscylografu pętlicowego 16 i na wyjście
17 do podłączenia oscyloskopu katodowego. Wtórnik ka-
todowy 2 oraz wzmacniacze 8» 12 i 15 są zasilane napię¬
ciem stabilizowanym ze wspólnego zasilacza sieciowe¬
go 18.

35 Zastrzeżenie patentowe

Elektroniczny przyrząd da pomiaru drgań wywołanych
Wirującymi masami, zwłaszcza wysokoobrotowych tur-

40 bin gazowych, zawierający wtórnik katodowy, wzmacniacz:
wejściowy, przełącznik zakresów, Wzmacniacz wyjścio¬
wy, wzmacniacz mocy i układy wyjściowe z miernikiem
wychyfowytm, znamienny tym, że wielokanałowe wejście
(1) sygnałów pomiarowych, W których każdy kanał ża~

45 wiefa regulowany opornik (4), jest połączone za pośred¬
nictwem przełącznika kanałów (6) zawierającego dodat¬
kowe wejście (7) sygnału kontrolnego, ze wspólnym dla
wszystkich kanałów pomiarowych przełącznikiem zakre¬
sów pomiarowych (3) oraz wzmacniaczem wejściowym

50 (8), który je*t następnie połączony ż zespołem filtrów
jetoi^m&wydi (10), przy czym ilość filtrów (10) na
wyjściu których znajdują się regulowane oporniki (11)
jest taka, jak ilość różnych zakresów częstotliwości ba¬
danych drgań, a pasmo przepuszczane przez każdy ż fil-

55 trów (10) jest dostosowane do zakresu częstotliwości mie¬
rzonych drgań, ża pośrednictwem sprzężonego przełącz¬
nika (9) podającego sygnał z wybranego kanału wejścio¬
wego 6) ńa Wskaźnik (14) Wartości mierzonego sygnału.
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